相続人代表者指定（変更）届出書

令和○○年○○月○○日

（届出先）中 野 市 長  様

相 続 人

氏 名 中野 △子

氏 名 中野 〇郎

氏 名 中野 □郎

氏 名 中野 ×子

氏 名 中野 ×郎

被相続人に係る徴収金の賦課徴収（滞納処分を除く。）及び還付に関する書類を受領する代表者として、

下記のとおり指定（変更）しましたので、地方税法第９条の２第１項（地方税法施行令第２条第６項）の規定に
より届け出ます。

相続人の
代 表 者

住所（所在地）
〒 ３８３－１２３４         Tel 090-1234-5678

中野市大字中野１１１１１番地

フリガナ ナカノ サンカクコ 住民コード

氏名（名称）

中野 △子
記入不要です

（職員で記入）

被相続人との続柄 妻 生年月日  Ｓ９年９月９日

被相続人

フリガナ ナカノ マルマル 住民コード

氏 名

中野 〇〇

記入不要です

（職員で記入）

死亡時の住(居)所 中野市大字中野１１１１１番地

死 亡 年 月 日 令和６年２月１９日

他の相続人

氏名（名称）
被相続人
との続柄 住 所（所在地） 相続分

中野 〇郎 長男 中野市大字中野１１１１１番地

中野 □郎 次男 中野市大字中野１１１１１番地

中野 ×子 長女 中野市大字中野１１１１１番地

中野 ×郎 三男 中野市大字中野１１１１１番地

摘 要

 受 付 ﾃﾞｰﾀ入力 入力確認

・ ・ ・ ・ ・ ・

提出年月日をご記入ください

上段の「相続人」のうち、協議

のうえ、代表者を選任してくだ

さい。

病院等ではなく、住民票を置い

ている住所を記入してくださ

い。

記入例

市外に住んでいる方や、結婚して姓

が変わった方も、相続人に該当する

方（代表者を除く）をご記入くださ

い。

「相続分」をご記入ください。（詳

細は届出書記入例の裏面をご参照く

ださい）

（提出時に不明の場合は省略可）

下段の「相続人の代表者」及び「他の相続人」に

記入していただいた方全員の氏名を記入してくだ

さい。

 ■ 民法の規定における法定相続分について（公正証書遺言等がある場合を除く）

第一順位：配偶者と子がいる場合  （例）配偶者、子Ａ、子Ｂの場合

配偶者  １／２  法定相続人 法定相続分

子    １／２ 配偶者 ２／４

  子Ａ １／４

  子Ｂ １／４

第二順位：子がいない場合  （例）配偶者、父、母の場合

配偶者   ２／３  法定相続人 法定相続分

直系尊属  １／３ 配偶者 ４／６

  父 １／６

  母 １／６

第三順位：子も親もいない場合  （例）配偶者、姉、弟の場合

配偶者   ３／４  法定相続人 法定相続分

兄弟姉妹  １／４ 配偶者 ６／８

  姉 １／８

  弟 １／８

 ■ 公正証書や遺言書等がある場合は、写しを添付してください。

≪注≫

・ 兄弟姉妹が死亡していて、その兄弟姉妹に子（甥・姪）がいる場合には、その

甥・姪が死亡した兄弟姉妹の相続分を相続することになります。

≪注≫

・ 配偶者がいない場合は、子だけに相続権があります。

・ 市外に住んでいる方や結婚して姓が変わった子も相続権があります。

・ 養子縁組をした養子にも実子と同じ相続権があります。

・ 子が死亡していて、子の子（孫）がいる場合には、その孫が子の相続分を相続

することになります。